

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG  
HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG  
\*  
Số 28 -KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  
Lạc Dương, ngày 11 tháng 8 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 02/8/2021 của Ban Thường vụ  
Tỉnh ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết,  
xét xử các vụ án dân sự, hành chính trên địa bàn tỉnh”**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 02/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết, xét xử các vụ án dân sự, hành chính trên địa bàn tỉnh” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 11-CT/TU); Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện Lạc Dương như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 11-CT/TU nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và đội ngũ cán bộ, đảng viên đối với công tác giải quyết, xét xử các vụ án dân sự, hành chính trên địa bàn huyện.

2. Nâng cao chất lượng công tác giải quyết, xét xử các vụ án dân sự, hành chính nhằm bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, tài sản của nhà nước, tổ chức và cá nhân trên địa bàn huyện.

3. Các cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể bám sát nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 11-CT/TU, Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị để ra các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp và phân công nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

### II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

#### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả văn bản của Đảng và Nhà nước về tư pháp, cải cách tư pháp, trọng tâm là Kết luận số 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW, ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị (khóa IX) về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; Bộ Luật Dân sự, Bộ Luật Tố tụng dân sự, Luật Tố tụng hành chính, Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án,... Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về dân sự, hành chính trong các cấp, ngành, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về hoạt động xét xử của Tòa án.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 11-CT/TU, Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và các văn bản có liên quan đến toàn thể cán bộ, đảng viên, lãnh đạo quản lý, công chức tham gia thực hiện kế hoạch, nhất là đối với Tòa án nhân dân huyện.

## 2. Các giải pháp chuyên môn

- Tiếp tục kiện toàn đội ngũ Thẩm phán, Thư ký tại Tòa án nhân dân huyện đảm bảo đủ về số lượng, vững vàng về chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất, đạo đức, bản lĩnh chính trị, thực sự liêm chính đáp ứng yêu cầu trong công tác giải quyết, xét xử các vụ án dân sự, hành chính nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả, tiến độ giải quyết, xét xử các vụ án dân sự, hành chính theo đúng quy định của pháp luật; tập trung giải quyết các vụ án phức tạp, kéo dài, dư luận quan tâm, các vụ án liên quan đến tranh chấp đất đai...; hạn chế đến mức thấp nhất những bản án bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán, không để xảy ra án quá hạn luật định.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện trong công tác rà soát việc chuyển, giao các bản án, quyết định dân sự, hành chính có hiệu lực pháp luật, cũng như những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thi hành án để có những giải quyết kịp thời. Phối hợp chặt chẽ trong việc giải quyết, xét xử các vụ án dân sự, hành chính; nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa; kịp thời phát hiện những vi phạm pháp luật để kiến nghị, kháng nghị theo quy định; tham mưu, đề xuất Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy các vụ án, vụ việc phức tạp, dư luận xã hội quan tâm để đưa vào diện cấp ủy theo dõi, chỉ đạo.

- Tập trung giải quyết, nâng cao chất lượng, hiệu quả thi hành các bản án, quyết định về dân sự nhất là các vụ án phức tạp có nhiều đơn thư, khiếu nại, tố cáo, bản án đã có hiệu lực pháp luật nhiều năm nhưng chưa thi hành.

- Tổ chức lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự tại các phiên tòa, cưỡng chế thi hành án khi có yêu cầu. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi cản trở hoạt động tố tụng, hoạt động thi hành án.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc cung cấp chứng cứ, phối hợp thực hiện đo vẽ, định giá tài sản... trong các vụ án dân sự, hành chính nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho Tòa án nhân dân các cấp thực hiện tốt nhiệm vụ xét xử theo quy định của pháp luật; đồng thời, tiếp tục hỗ trợ về kinh phí để tổ chức có hiệu quả các phiên tòa xét xử lưu động hàng năm.

## III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức phổ biến, quán triệt và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU và Kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường giám sát, theo dõi, kịp thời phản ánh những hạn chế, thiếu sót trong công tác xét xử của Tòa án nhân dân huyện.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo cơ quan thông tin đại chúng làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, định hướng dư luận về công tác giải quyết, xét xử các vụ án dân sự, hành chính trên địa bàn huyện, nhất là các vụ việc phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

4. Giao Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan giúp Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy./. *g*

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (B/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện,
- Các Ban của Huyện ủy,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Phạm Triều**